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1. YHTEENVETO

Havannankoira (29.1.2009 asti bichon havanais) on pieni, tarmokas, matalaraajainen ja pitkäkarvainen koira, joka
soveltuu  erinomaisesti  seura­  ja  harrastuskoiraksi.  Ystävällinen  luonne,  kaunis  ulkonäkö,  soveltuvuus
kaupunkiympäristöön ja erilaiset harrastusmahdollisuudet ovat tehneet rodusta viime vuosina hyvin suositun. Rotu
on lähtöisin Kuubasta, mutta käytännössä jalostustyön pohja luotiin USA:ssa 1970­luvulla. Vuoden 2007 loppuun
mennessä  havannankoiria  oli  rekisteröity  Suomeen  3734  kpl Suomen Kennelliiton  jalostustietokannan  mukaan.
Tällä hetkellä rotu kuuluu kolmenkymmenen suosituimman rodun joukkoon Suomessa.

Havannankoirien  jalostuksen  tavoitteena  on  kokonaisvaltaisesti  terveen,  käyttötarkoitukseensa  hyvin soveltuvan
sekä ulkomuodoltaan  rotumääritelmän mukaisen kannan säilyttäminen maassamme. Tavoitteen saavuttamiseksi
on  tärkeää,  että  rodun  kasvattajat  ja  aktiiviset  harrastajat  tuntevat  hyvin  jalostuksen  tavoiteohjelman,
rotumääritelmän (liite 1)  ja Havannalaiset  ry:n  jalostusohjeen  (liite 2); pääsääntoisesti  jalostusohjeen suositukset
on  kirjoitettu  auki  myös  tähän  Jalostuksen  tavoiteohjelmaan.  Rotu  ei  ole  tällä  hetkellä  mukana  PEVISA­
ohjelmassa;  yhdistyksen  tukemat  jalostustoiminnan  tavoitteet  ja  periaatteet  ovat  luonteeltaan  suosituksia.
Jokainen  kasvattaja  on  vastuussa  tekemistään  yhdistelmistä  ja  niiden  tuloksista  ja  osoittaa  jalostuksen
tavoiteohjelmassa kuvailtujen yhteisten tavoitteiden hyväksymisen omalla toiminnallaan.

Rodun ulkomuodollinen taso on Suomessa korkea ja suomalaiset havannankoirat ovat menestyneet erinomaisesti
myös  kansainvälisellä  tasolla.  Sekä  kasvattajat  että  koirien  omistajat  ovat  olleet  yleisesti  tyytyväisiä  koiriensa
terveydentilaan  ja  luonteisiin,  mutta  toisaalta  koirien  terveydestä  on  ollut  rodun  harrastajien  käytettävissä  vain
vähän  tutkimuksin  osoitettua  tai  yhdistyksen  kartoittamaa  tietoa.  Suomessa  kannan  tilanteen  seuraamista  on
helpottanut SKL:n ylläpitämä  jalostustietokanta,  joskaan merkittävältä osalta rekisteröidyistä koirista ei ole otettu
virallisia  terveystutkimuksia  eikä  tietojärjestelmä  mahdollista  myöskään  jalostuskoirien  keskinäisten
sukulaisuussuhteiden tarkastelemista täysin luotettavalla tavalla.

Havannankoira on yleisesti ottaen terve, elinvoimainen ja pitkäikäinen rotu. Suomessa systemaattisin tutkimuksin
osoitetuista  perinnöllisistä  terveysongelmista  merkittävimmät  ovat  patellaluksaatio,  jota  on  esiintynyt  vajaalla
viidenneksellä tutkituista koirista, ja perinnöllinen harmaakaihi, jota on esiintynyt noin kolmella prosentilla tutkituista
koirista koko rekisteröintiajanjaksona. Havannalaiset ry:n jalostusohjetta on noudatettu hyvin; yhdistys edellyttää,
että  jalostuksessa  käytettävät  koirat  ovat  perinnöllisten  sairauksien  suhteen  terveitä,  vähintään  vuoden  sisällä
ennen  astutusta  silmätarkastettuja  ja  polvien  osalta  korkeintaan  patellaluksaatio­astetta  1.  Vuosien  2008­2009
aikana  jalostusohjetta on  täsmennetty erityisesti urosten  ja narttujen  jalostuskäyttöä koskien sekä  jalostuskoirien
terveyttä  koskevien  jalostusrajoitusten  osalta.  Jalostuskoirien  käyttöä  koskevien  rajoitusten  tavoitteena  on
laajentaa jalostuspohjaa ja vähentää erityisesti nuorten urosten runsasta jalostuskäyttöä Suomessa.

Yhdistykselle  on  tärkeää  saada  kasvattajat  puhaltamaan  yhteiseen  hiileen  rodun  tulevaisuuden  parhaaksi.
Havannalaiset  ry:n  merkittävimmiksi  haasteiksi  ovat  muodostuneet  rotua  ja  sen  terveyttä  koskevan  tiedon
säännöllinen  kerääminen,  rodun  jalostuspohjan  laajentaminen,  avoimeen  tiedon  jakamiseen  kannustaminen,
aktiivinen  pureutuminen  ajankohtaisiin  asioihin  sekä  yleinen  resurssien  niukkuus.  Rekisteröinnit  ovat  olleet
selvässä  kasvussa  viime  vuosina  ja  rodun  suosion  jatkuessa  myös  kaupallisesti  toimivat  kasvattajat  voivat
yleistyä.  On  odotettavissa,  että  tulevaisuudessa  yhdistys  joutuu  panostamaan  aiempaa  runsaammin
voimavarojaan  tiedottamiseen,  julkaisutoimintaan,  jäsenten  opastamiseen  sekä  erilaisten  tapahtumien  ja
tilaisuuksien järjestämiseen.
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2. RODUN TAUSTA

Havannankoira (29.1.2009 asti bichon havanais) kuuluu bichon­ryhmään yhdessä maltankoiran (bichon maltese),
bolognesen (bichon bolognese), bichon frisén, coton de tuléarin ja löwchenin (bichon petit chien lion) kanssa. Nimi
bichon  tulee  sanasta  barbet  (barbichon),  joka  tarkoittaa  ”karvaista  partaista”.  Bichon­rotujen  yhteisenä
lähtöalueena  pidetään  Välimeren  Ranskaa,  Espanjaa  ja  Italiaa.  Varhaisimmat  merkinnät  näistä  pienistä,
valkoisista  koirista  löytyvät  ajalta  ennen  ajanlaskun  alkua.  Seuraavien  vuosisatojen  aikana  bichon­ryhmän
kantatyyppi muuttui useaan otteeseen ja lopulta siitä alkoi erkaantua erityyppisiä  linjoja Euroopassa. Rotutasolla
havannankoirien kehitys nykyiseen muotoonsa on kuitenkin tapahtunut lähinnä Kuubassa ja USA:ssa.

Rodun synnystä on olemassa erilaisia teorioita. Kirjallisuuslähteissä
on  esitetty,  että  espanjalaiset  olisivat  tuoneet  Euroopasta
Havannaan  nykyistä  maltankoiraa  muistuttavia,  mutta  värikkäitä
”malteesereita”. Paikallisesta kannasta alettiin ilmeisesti melko pian
käyttää  Euroopassa  nimitystä  ”Havannan  silkkikoira”.
Vaihtoehtoisesti on esitetty, että  italialaiset olisivat vieneet bichon­
tyyppisen  koiran  (Kuva  1)  Etelä­Amerikkaan,  jossa  tapahtui
risteytymä pienen paikallisen villakoiran  kanssa  ja  tuloksena  tästä
oli  havannankoirien  kehityksen  alku.  Monet  kuubalaiset  ovat  sitä
mieltä,  että  kantamuoto  tuli  maahan  aikoinaan  italialaisten
kapteenien  mukana.  Useilla  kapteeneilla  oli  mukanaan  arvokasta
salakuljetettua  tavaraa  ja mukana olleiden pikkukoirien avulla ovet
aukesivat  rikkaiden  taloihin,  joissa  salakuljetustavara  saatiin
myydyksi.  Kuubalaisen  rotuyhdistyksen  perustaja Zoila  Portuendo
Guerra  on  esittänyt,  että  Kuubassa  olisi  ollut  kaksi  paikallista
varianttia, 1500­1600 luvuilla tuontikoirista kehitetty, pieni ja valkea
”blanquito de  la Habana”  (Kuva 2)  sekä sen pohjalta myöhemmin
kehittynyt  havannankoira.  Guerran  mukaan  ”blanquito  de  la
Habana”  olisi  risteytetty  1800­luvulla  maahan  tuotujen  koirien,
lähinnä  pienten  ja  värikkäiden  villakoirien  kanssa.  Tämän
seurauksena  uudesta  variantista  tuli  kookkaampi,  rotevampi  ja
karvapeitteeltään värikkäämpi havannankoira.

Tunnetuin  havannankoirien  kasvattaja  Kuubassa  oli  1900­luvun
alussa  vaikuttava  Catalina  Laza.  Hän  oli  rikkaan  sokeritehtailijan
rouva,  joka  lahjoitti  kasvattamiaan  koiria  silloin  tällöin  muille
varakkaille ihmisille. Havannankoira oli siis Kuubassa palatseissa ja
rikkaiden  taloissa  esiintyvä  rotu. Kuuban  vallankumouksen  aikaan
monet  varakkaat  perheet  pakenivat  Amerikkaan  ja  osa  heistä  vei
arvokkaat  koiransa  mukanaan.  Tällaisia  perheitä  olivat  mm.
Fantasio ja Perez. Rotu säästyi katoamasta ajan saatossa suurelta
osin perheiden Kuubasta salakuljettamien koirien ansiosta.

Kuva  1.  Italialainen  Frederico  II  Gonzaga  ja
hänen  bichon­tyyppinen  koiransa.
Maalauksen  on  tehnyt  Tiziano  1500­luvun
alussa.

Kuva 2. ”Blanquito de la Habana”, piirros 1800­
luvulta. Blanquito de la Habanan painon on
arveltu olleen noin 1,3­2,7 kg
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Kuubasta  ilmeisesti  kulkeutui  Eurooppaan  muutamia  satunnaisia  ”blanquito  de  la  Habana”  ­koiria  rikkaiden
lemmikeiksi jo 1700­luvulla. Näitä koiria nimitettiin ”valkoisiksi kuubalaisiksi”. 1900­luvun taitteen kirjallisuudesta on
löydettävissä enemmän yksittäisiä kuvauksia ”Havannan silkkikoirista”, jotka ovat lähellä nykyisiä havannankoiria.
Muun  muassa  Lampton’s  Observers  Book  of  Rare  Breeds,  harvinaisten  rotujen  kirja,  kuvaa  havannankoiran
spanielin tyyppiseksi bichoniksi, joka on pitkäkarvainen ja vilkas. Muutamassa kuvauksessa mainitaan myös, ettei
rotu  kestä  kylmää  ja  kosteaa  ilmaa.  Monet  vanhat  kuvaukset  havannankoirista  ilmoittavat  väriksi  puhtaan
valkoisen,  mutta  myös  kellertävän,  harmahtavan  tai  ruskean.  Kuvauksissa  on  vain  vähän  rakennetta  koskevia
tietoja.  Vanhoissa  valokuvissa  näkyy  havannankoirien  samankaltaisuus  ”malteeseriin”,  jolla  oli  myös  laineikas
karva toisin kuin nykyisellä maltankoiralla.

2.1 Kanta ulkomailla

1970­luvulla  amerikkalainen  Dorothy  Goodale  alkoi
etsiä  tietoa  havannankoirista  lehti­ilmoitusten  avulla.
Hän sai hankittua kuusi yksilöä Kuubasta Amerikkaan
paenneilta  Perezin  ja  Fantasion  perheiltä  sekä
myöhemmin  viisi  koiraa  Costa  Ricaan  paenneelta
Ezequiel  Barbalta.  Nämä  olivat  ensimmäiset
havannankoirat,  joilla  Goodale  vuonna  1975  aloitti
Havana’s  ­nimisen  kennelinsä  (Kaavio  1,  Kuva  3).
Goodale  käytti  omien  sanojensa  mukaan  apuna
koirien mukana  tullutta  taustatietoa sekä  kuubalaista
v.  1963  rotumääritelmää.  Goodalen  hankkimista
koirista  on  ollut  saatavilla  erittäin  vähän
kuvamateriaalia.  Kerrotaan,  että  koirat  olivat
yhtenäisen tyyppisiä, luonteeltaan iloisia ja seurallisia.
Säkäkorkeus oli ilmeisesti noin 23­25 cm ja paino 4,5­
5,5  kg.  Goodalen  ansiosta  Amerikkaan  perustettiin
oma  rotuyhdistys  Havanese  Club  of  America  (HCA)
vuonna  1979.  Koska  USA:n  kennelliitto  (AKC)  ei
tuolloin  vielä  tunnustanut  havannankoiraa  viralliseksi
roduksi,  HCA  piti  havannankoirista  omaa  rekisteriä.
Havannankoira esiintyi vielä tuolloin vain harvinaisten
rotujen näyttelyissä ja koirista saattoi tulla ainoastaan
”club­championeja” näyttelyissä. Vuoden 1990 alussa
HCA  ilmoitti  rekisterissään  olevan  noin  tuhat
havannankoiraa.  AKC  hyväksyi  rodun  virallisesti
vuonna 1995.

2000­luvulla  muutamia  amerikkalaisia  kasvattajia
alkoi  puhuttaa  voimakkaasti  rodun  terveyteen  ja
ulkomuotoon  liittyvät  asiat.  Kasvattajat  keräsivät
runsaasti fenotyyppitietoa  rodusta
tutkimustarkoituksia  varten  ja  USA:ssa  perustettiin
myös  riippumaton  organisaatio  (H.E.A.R.T.),  joka  on
tukenut  runsaasti  rodun  terveyttä  koskevaa
tutkimusta. USA:ssa on tutkittu 2000­luvulla erityisesti

osteokondrodysplasian,  kaihin  ja  useiden  muiden
sairauksien  välisiä  yhteyksiä  (Starr  et  al.  2007).
Samoihin  aikoihin  pieni  ryhmä  amerikkalaisia
kasvattajia  alkoi  käyttää  jalostuksessa  vain  suorat
eturaajat omaavia koiria niin USA:sta, Venäjältä kuin
myös Kuubasta, ja jalostustyön tuloksena oli USA:ssa
yleistyneestä  tyypistä  monin  tavoin  poikkeavia
havannankoiria,  jotka  muistuttavat  enemmän  myös
eurooppalaista  havannankoiratyyppiä.  Vuoden  2007
aikana  USA:ssa  perustettiin  ”Havanese”­rodun
rinnalle  toinen  rotu,  ”Havana  Silk  Dog”,  ja  sitä
harrastava  järjestö  (HSDAA:  Havana  Silk  Dog
Association).  Tulevaisuus  näyttää,  miten  kehitys
USA:ssa jatkuu.

Kuva  3.  Havana’s  Tigre  Luna. Havana’s Tigre
Lunan  isä  oli  Jefe  Pequeno  ja  äiti  Nieve.
Dorothy  Goodale  kertoo  suosineensa  tätä
urosta,  sillä  sen  jälkeläiset  olivat  yhtenäisen
kokoisia  ja  tyyppisiä.  Havana’s  Tigre  Luna
periytti paljon valkoista väriä rotuun.


